
 

 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
LUIGI GALVANI 

Via F. Gatti, 14    - 20162  Milano 

email miis05400x@istruzione.it pec MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Tel. 02 6435651/2/3   Fax 02 6432058 
Cf 02579690153 

 
 

 

     

 

Oggetto: determina a contrarre per la stipula di polizza assicurativa per studenti e personale della  

              scuola                          

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto   il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio 

d’Istituto in data  14/12/2016 delibera n. 80; 

 

Dato atto  che sussiste disponibilità finanziaria al capitolo di spesa aggregato A02 funzionamento 

didattico; 

 

Considerato che si rende necessaria la copertura assicurativa per la tutela di studenti e dipendenti 

 

Visto   l’art. 36, comma 2, lett. a del Decreto Legislativo n. 50/2016;- 

Visto   l’art. 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016;- 

Visto   il R.D. 18/11/1923, N 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, 

n 827 e ss.mm.ii;- 

Vista  la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm.ii; 

Visto   il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n°59; 

Vista   la legge 15/03/1997, n 59 

Visto   il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii;- 

Visto   il D. Lgs.vo 18 Aprile 2016 n. 50, art.36 comma 2 lett. a); 

Visto   il regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, deliberato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 17 del 16/02/2017, in cui sono individuate le 

procedure per la selezione del contraente in relazione all’importo della spesa; 

Rilevata  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquistare; 

Rilevata  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione  

di servizi / forniture; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto  

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante procedura comparativa di 

cui all’art. 34 del D.I. 44/2001 tramite attività di mediazione assicurativa fornita dalla società 

aggiudicatrice del servizio LOGICA INSURANCE BROKER SRL. Verranno invitate tutte le compagnie 

di assicurazioni che operano nel comparto scolastico,  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente per la procedura è quello del prezzo più vantaggioso, individuato 

con un premio pro capite massimo di 7,50 €, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii..  

Il Dirigente potrà assegnare il servizio anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva 

la verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - istsc_miis05400 - AOO PROTOCOLLO

Prot. 0003223/U del 16/07/2018 09:28:49

mailto:miis05400x@istruzione.it
mailto:MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

 

Art. 3 Importo  

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 

ammontare fino ad un massimo di € 8.000,00 (0ttomila/00), oltre IVA. 

Nell’offerta saranno incluse anche le seguenti coperture assicurative: 

- Stage all’estero 

- Viaggi d’istruzione in Italia e all’estero 

- Stage aziendali presso aziende/enti esterni  

 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

106 comma 12 del D.Lgs 50/2016. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 20/10/2018.  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi sig.ra Laura D’Elia 

 

Art. 7 Clausola di salvaguardia 

Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip 

coerente con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di 

annullare la procedura di gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal 

contratto se in corso ove i fornitori  non si adeguino alle migliori condizioni di mercato previa formale 

comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguito 

oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (cif. nota MIUR prot. AOODFAI/2674 del 

05.03.2013). 

 

 

 

                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott.ssa  Emanuela Maria GERMANO’ 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 


